



Daily Current Affairs : 01.12.2022

1. Actor Ashutosh Rana has been declared Madhya Pradesh Sahitya Akademi 2022 for his novel 'Ram Rajya'.

अभिनेता आशुतोष राणा को उनके उपन्यास 'राम राज्य' के लिए मध्य प्रदेश साहित्य अकादमी 2022 घोषित किया गया है।

2. Adani Group won the bid for the redevelopment project of Asia's largest slum Dharavi for 5069 crores.

अडानी ग्रुप ने 5069 करोड़ में एशिया की सबसे बड़ी झुग्गी धारावी के पुनर्विकास परियोजना की बोली जीती।

3. Agnikul Cosmos space take a startup has set up India's first private launch pad and mission control centre at Satish Dhawan space centre sriharikota The launchpad is design and operated by agnikul.

अग्नि कुल कॉस्मॉस स्पेस टेक स्टार्टअप ने सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र श्रीहरिकोटा में भारत का पहला निजी लॉन्च पैड और मिशन कंट्रोल सेंटर स्थापित किया है। लॉन्च पैड अग्नि कुल द्वारा डिजाइन और संचालित है।

4. As part of the National Milk Day celebrations, Animal Quarantine Certification Services was organized in Bengaluru by the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry, and Dairying.

राष्ट्रीय दुग्ध दिवस समारोह के हिस्से के रूप में, मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय द्वारा बेंगलुरु में पशु संगरोध प्रमाणन सेवा का आयोजन किया गया था।

5. Avani Lekhara has been awarded the 2022 Para Sports Person of the Year, while Shrey Kadyan was recognized as the Special Sportsperson of the Year at the Turf 2022 and India Sports Awards of FICCI.

अवनि लेखारा को 2022 पैरा स्पोर्ट्स पर्सन ऑफ़ द ईयर से सम्मानित किया गया है, जबकि श्रेय कादयान को टर्फ 2022 और फिक्की के इंडिया स्पोर्ट्स अवार्ड्स में वर्ष के विशेष खिलाड़ी के रूप में मान्यता दी गई थी।

6. BSE Ltd announced that the market regulator SEBI has approved Sundararaman Ramamurthy as the managing director (MD) and CEO of the exchange.

बीएसई लिमिटेड ने घोषणा की कि बाजार नियामक सेबी ने सुंदररमन राममूर्ति को एक्सचेंज के प्रबंध निदेशक (एमडी) और सीईओ के रूप में मंजूरी दे दी है।

7. Food Safety and Standard Authority of India (FSSAI) has approved the Himalayan Yak as a 'food animal'.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफएसएसआई) ने हिमालयी याक को 'खाद्य पशु' के रूप में मंजूरी दे दी है।

8. French President Emmanuel Macron announced an official end to the country's nearly nine-year-long 'Operation Barkhane' in Africa's Sahel Region.

फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन ने अफ्रीका के साहेल क्षेत्र में देश के लगभग नौ साल लंबे 'ऑपरेशन बरखाने' के आधिकारिक अंत की घोषणा की।

9.IDFC First Bank has introduced a sticker-based debit card, called FIRSTAP. The launch is in association with the National Payments Corporation of India (NPCI).

आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने एक स्टिकर-आधारित डेबिट कार्ड पेश किया है, जिसे फर्स्टस्टैप कहा जाता है। लॉन्च नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) के सहयोग से किया गया है।

10.India has won the post of Vice-Chairman of the International Electrotechnical Commission (IEC) and Chairman of the Strategic Management Board (SMB) for the term 2023-25.

भारत ने 2023-25 की अवधि के लिए अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल कमीशन (IEC) के उपाध्यक्ष और सामरिक प्रबंधन बोर्ड (SMB) के अध्यक्ष का पद जीता है।

11.Indian snow leopard experts, Charudutt Mishra and Koustubh Sharma, along with Chyngyz Kochorov (Kyrgyzstan) have received the Madrid-based BBVA Foundation's Worldwide Biodiversity Conservation Award on behalf GSLEP.

भारतीय हिम तेंदुआ विशेषज्ञ, चारुदत्त मिश्रा और कौस्तुभ शर्मा, चिनगिज़ कोचोरोव (किर्गिस्तान) के साथ जीएसएलईपी की ओर से मैड्रिड स्थित बीबीवीए फाउंडेशन का विश्वव्यापी जैव विविधता संरक्षण पुरस्कार प्राप्त किया है।

12.Indian-origin German citizen Gurdeep Singh Randhawa has been appointed to the Thuringia state Christian Democratic Union (CDU) party presidium in Germany.

भारतीय मूल के जर्मन नागरिक गुरदीप सिंह रंधावा को जर्मनी में थुरिंगिया राज्य क्रिश्चियन डेमोक्रेटिक यूनियन (CDU) पार्टी प्रेसिडियम में नियुक्त किया गया है।

13.Indore Plans India's First Retail Municipal Green Bond for Solar Plant

Indore with a strong environmental record is planning to issue the nation's first local government bond targeting individual investors, with proceeds used to fund a solar power project.

इंदौर ने सोलर प्लांट के लिए भारत के पहले रिटेल म्युनिसिपल ग्रीन बॉन्ड की योजना बनाई एक मजबूत पर्यावरण रिकॉर्ड के साथ इंदौर देश के पहले स्थानीय सरकारी बॉन्ड को व्यक्तिगत निवेशकों को लक्षित करने की योजना बना रहा है, जिसमें सौर ऊर्जा परियोजना को निधि देने के लिए आय का उपयोग किया जाएगा।

14.Iranian film Nargesi by Director Payam Eskandari has won the ICFT-UNESCO Gandhi Medal at the 53rd edition of International Film Festival of India.

निर्देशक पायम एस्कंदरी की ईरानी फिल्म नरगेशी ने भारत के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह के 53वें संस्करण में आईसीएफटी-यूनेस्को गांधी पदक जीता है।

15.Khadi and Village Industries Commission (KVIC) Chairman Manoj Kumar inaugurated its Re-Hab Project (Reducing Human Attacks using Honey Bees) at village Chausla of Nainital district, Uttarakhand.

खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के अध्यक्ष मनोज कुमार ने उत्तराखंड के नैनीताल जिले के चौसला गांव में अपनी री-हैब परियोजना (शहद मधुमक्खियों का उपयोग करके मानव हमलों को कम करना) का उद्घाटन किया।

16.Ministry of power has launched a scheme for procurement of aggregate power of 4500MW for 5 years under SHAKTI Policy.

ऊर्जा मंत्रालय ने शक्ति नीति के तहत 5 वर्षों के लिए 4500 मेगावाट की कुल बिजली की खरीद के लिए एक योजना शुरू की है।

17.NASA Sets New Space Flight Record with Artemis 1 Orion Capsule
NASA's Artemis 1 Orion Capsule has set a new space flight record for spacecraft designed to carry humans by traveling 4,01,798 kilometers from Earth.

नासा ने आर्टेमिस 1 ओरियन कैप्सूल के साथ नया अंतरिक्ष उड़ान रिकॉर्ड बनाया नासा के आर्टेमिस 1 ओरियन कैप्सूल ने पृथ्वी से 4,01,798 किलोमीटर की यात्रा करके मनुष्यों को ले जाने के लिए डिज़ाइन किए गए अंतरिक्ष यान के लिए एक नया अंतरिक्ष उड़ान रिकॉर्ड बनाया है।

18.Parbhani district in the backward Marathwada region of Maharashtra has the highest non-performing assets (NPAs) at 60.54 per cent.

महाराष्ट्र के पिछड़े मराठवाड़ा क्षेत्र में परभणी जिले में सबसे अधिक गैर-निष्पादित संपत्ति (एनपीए) 60.54 प्रतिशत है।

19.Pilot project for retail participation in CBDC (central bank digital currency) to start from Dec 1 in four cities and with four banks: RBI.

CBDC (सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी) में खुदरा भागीदारी के लिए पायलट प्रोजेक्ट 1 दिसंबर से चार शहरों और चार बैंकों में शुरू होगा: RBI

20.Preeti Sudan, a 1983 batch (retired) IAS officer of Andhra Pradesh cadre and former health secretary, was administered the oath of office as a member of the UPSC.

आंध्र प्रदेश कैडर की 1983 बैच की (सेवानिवृत्त) आईएएस अधिकारी और पूर्व स्वास्थ्य सचिव प्रीति सूदन को यूपीएससी के सदस्य के रूप में पद की शपथ दिलाई गई।

21.Prime Minister Narendra Modi has once again topped the list of the world's most popular leaders with an approval rating of 77 per cent, according to a survey by Morning Consult Political Intelligence.

मॉर्निंग कंसल्ट पॉलिटिकल इंटेलिजेंस के एक सर्वेक्षण के अनुसार, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी एक बार फिर 77 प्रतिशत की अनुमोदन रेटिंग के साथ दुनिया के सबसे लोकप्रिय नेताओं की सूची में शीर्ष पर हैं।

22.PT Usha is set to get elected as the IOA chief unopposed. A multiple Asian Games gold medallists and a fourth-place finisher in the 1984 Olympics 400m hurdles final, filed her nomination papers for the top job.

पीटी उषा का आईओए प्रमुख के रूप में निर्विरोध चुना जाना तय है। कई एशियाई खेलों के स्वर्ण पदक विजेता और 1984 के ओलंपिक 400 मीटर बाधा दौड़ के फाइनल में चौथे स्थान की फिनिशर ने शीर्ष नौकरी के लिए अपना नामांकन पत्र दाखिल किया।

23.Purnima Devi Barman honoured with Champions of the Earth award
India's Purnima Devi Barman, an Assam-based wildlife biologist, is one of the five Champions of the Earth for this year, the United Nations Environment Programme (UNEP) announced. She is the founder of the Hargila Army.

पूरुणिमा देवी बर्मन को चैंपियंस ऑफ द अर्थ अवार्ड से सम्मानित किया गया: संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी) ने घोषणा की कि भारत की पूरुणिमा देवी बर्मन, असम स्थित वन्यजीव जीवविज्ञानी, इस वर्ष के लिए पृथ्वी के पांच चैंपियंस में से एक हैं। वह हरगिला सेना की संस्थापक हैं।

24.Ruturaj Gaikwad hit a world record seven sixes in the 49th over of Maharashtra's Vijay Hazare Trophy quarter-final against Uttar Pradesh in Ahmedabad, Gujarat.

रुतुराज गायकवाड़ ने अहमदाबाद, गुजरात में उत्तर प्रदेश के खिलाफ महाराष्ट्र के विजय हजारे ट्रॉफी क्वार्टर फाइनल के 49 वें ओवर में विश्व रिकॉर्ड सात छक्के लगाए।

25.S&P Global Ratings (S&P) lowered its projection for India's Gross Domestic Product (GDP) growth for the current fiscal year 2022–2023 (FY23) downward to 7%.

S&P ग्लोबल रेटिंग्स (S&P) ने चालू वित्त वर्ष 2022-2023 (FY23) के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की वृद्धि के अपने अनुमान को घटाकर 7% कर दिया।

26.Sanjeev Kumar Balyan conferred the National Gopal Ratna Award to the farmers, Cooperatives and technicians involved in Artificial Insemination for their exemplary contribution towards milk production in the country.

संजीव कुमार बालियान ने कृत्रिम गर्भाधान में शामिल किसानों, सहकारी समितियों और तकनीशियनों को देश में दुग्ध उत्पादन में उनके अनुकरणीय योगदान के लिए राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार से सम्मानित किया।

27.SEBI has recently released uniform format for OTC trades in non-convertible securities. The new guideline would come into force from 1 January 2023.

सेबी ने हाल ही में गैर-परिवर्तनीय प्रतिभूतियों में ओटीसी ट्रेडों के लिए एक समान प्रारूप जारी किया है। नई गाइडलाइन 1 जनवरी 2023 से लागू होगी।

28.Singapore Airlines (SIA) and Tata Sons announced that they have agreed to merge Air India and Vistara, with SIA getting a 25.1 per cent stake in the merged entity at an investment of Rs 2,058.5 crore (\$250 million) in Air India as part of the transaction.

सिंगापुर एयरलाइंस (एसआईए) और टाटा संस ने घोषणा की कि वे एयर इंडिया और विस्तारा के विलय पर सहमत हो गए हैं, जिसमें एसआईए को एयर इंडिया में 2,058.5 करोड़ रुपये (250 मिलियन डॉलर) के निवेश पर विलय की गई इकाई में 25.1 प्रतिशत हिस्सेदारी मिलेगी। लेन-देन।

29.Spanish film 'I Have Electric Dreams' directed by Valentina Maurel winning the prestigious 'Golden Peacock' for the best film of the festival.

वेलेंटीना मौरैल द्वारा निर्देशित स्पेनिश फिल्म 'आई हैव इलेक्ट्रिक ड्रीम्स' ने महोत्सव की सर्वश्रेष्ठ फिल्म के लिए प्रतिष्ठित 'गोल्डन पीकॉक' जीता।

30.Tamilnad Mercantile Bank Signs Bancassurance Pacts with Chola MS General and Max Life Insurance Company.

तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक ने चोल एमएस जनरल और मैक्स लाइफ इंश्योरेंस कंपनी के साथ बैंकएश्योरेंस समझौते पर हस्ताक्षर किए।

31.Telugu short film 'Street Student' by Akula Sandeep wins first prize in the Short Film Award Competition organised by NHRC (National Human Rights Commission).

अकुला संदीप की तेलुगु लघु फिल्म 'स्ट्रीट स्टूडेंट' ने NHRC (राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग) द्वारा आयोजित लघु फिल्म पुरस्कार प्रतियोगिता में प्रथम पुरस्कार जीता।

32.Telugu superstar Chiranjeevi has been honoured with the Indian Film Personality of the Year award at the 53rd International Film Festival of India (IFFI).

तेलुगु सुपरस्टार चिरंजीवी को 53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) में भारतीय फिल्म व्यक्तित्व के पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

33.The 53rd International Film Festival of India (IFFI) came to an end at a ceremony held at the Dr Shyama Prasad Mukherjee Stadium near Panaji on 28 November 2022.

भारत का 53वां अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) 28 नवंबर 2022 को पणजी के पास डॉ श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्टेडियम में आयोजित एक समारोह में समाप्त हुआ।

34. The 7th Global Technology Summit will be held in New Delhi in a hybrid format from 29 November - 1 December 2022. The Summit which focuses on Geotechnology will be co-hosted by the Ministry of External Affairs.

7वां वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन नई दिल्ली में 29 नवंबर से 1 दिसंबर 2022 तक एक हाइब्रिड प्रारूप में आयोजित किया जाएगा। शिखर सम्मेलन, जो भू-प्रौद्योगिकी पर केंद्रित है, की सह-मेजबानी विदेश मंत्रालय द्वारा की जाएगी।

35. The 'AUSTRALIA HIND 22' bilateral training exercise between contingents of the Indian Army and the Australian Army has been conducted at Mahajan Field Firing Ranges, Rajasthan.

भारतीय सेना और ऑस्ट्रेलियाई सेना की टुकड़ियों के बीच 'ऑस्ट्रा हिंद 22' द्विपक्षीय प्रशिक्षण अभ्यास राजस्थान के महाजन फील्ड फायरिंग रेंज में आयोजित किया गया है।

36. The first science-Sanskrit documentary in the history of world cinema, 'Yanam' that revolves around India's successful Mangalyaan mission, was screened under the Indian Panorama section at 53rd edition of International Film Festival of India (IFFI) at Panjim, Goa.

विश्व सिनेमा के इतिहास में पहला विज्ञान-संस्कृत वृत्तचित्र, 'यनम', जो भारत के सफल मंगलयान मिशन के इर्द-गिर्द घूमता है, गोवा के पंजिम में भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के 53वें संस्करण में भारतीय पैनोरमा खंड के तहत प्रदर्शित किया गया था।

37. The Food Safety and Standard Authority of India (FSSAI) has approved the Himalayan Yak as a food animal.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने हिमालयी याक को एक खाद्य जानवर के रूप में मंजूरी दे दी है।

38.The Indore Municipal Corporation in Madhya Pradesh is planning to issue India's first municipal green bond (local government bond), aimed at retail investors, with the revenues going toward funding a solar power plant.

मध्य प्रदेश में इंदौर नगर निगम भारत का पहला म्यूनिसिपल ग्रीन बॉन्ड (स्थानीय सरकारी बॉन्ड) जारी करने की योजना बना रहा है, जिसका उद्देश्य खुदरा निवेशकों के लिए है, जिसका राजस्व सौर ऊर्जा संयंत्र के वित्तपोषण में जाएगा।

39.The Ladakh administration doubled the remunerations of the Councillors of Leh and Kargil Autonomous Hill Development Councils from Rs 60,000 to Rs 1.20 lakh per month saying this will strengthen the grassroots democracy.

लद्दाख प्रशासन ने लेह और कारगिल स्वायत्त पहाड़ी विकास परिषदों के पार्षदों के पारिश्रमिक को 60,000 रुपये से बढ़ाकर 1.20 लाख रुपये प्रति माह कर दिया और कहा कि इससे जमीनी स्तर पर लोकतंत्र मजबूत होगा।

40.The Reserve Bank of India announced a trial for retail digital rupee (e ₹-R) beginning 1 December, with four banks in as many cities participating in the pilot programme, a month after testing the wholesale central bank digital currency.

भारतीय रिजर्व बैंक ने थोक केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा का परीक्षण करने के एक महीने बाद पायलट कार्यक्रम में भाग लेने वाले कई शहरों में चार बैंकों के साथ 1 दिसंबर से शुरू होने वाले खुदरा डिजिटल रुपये (ई ₹-आर) के लिए एक परीक्षण की घोषणा की।

41. The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a monetary penalty of Rs 1.25 crore on Zoroastrian Co-operative Bank, Bombay, for non-compliance with RBI directions.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने भारतीय रिजर्व बैंक के निर्देशों का पालन न करने के लिए पारसी सहकारी बैंक, बॉम्बे पर 1.25 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है।

42. The Securities Exchange Board of India (SEBI) has approved the appointment of Sundararaman Ramamurthy as the Managing Director & Chief Executive Officer of BSE.

भारतीय प्रतिभूति विनियम बोर्ड (सेबी) ने बीएसई के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में सुंदररमन राममूर्ति की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

43. The world's largest active volcano, Hawaii's Mauna Loa, has erupted after 40 years. The US Geological Service (USGS) has upgraded the situation from advisory to "warning" which is the highest classification for a volcanic eruption.

दुनिया का सबसे बड़ा सक्रिय ज्वालामुखी, हवाई का मौना लोआ, 40 साल बाद फटा है। यूएस जियोलॉजिकल सर्विस (यूएसजीएस) ने सलाह से स्थिति को "चेतावनी" में अपग्रेड किया है जो ज्वालामुखी विस्फोट के लिए उच्चतम वर्गीकरण है।

44. The Indian Navy has launched 'Ikshak', the third of the four survey vessels (Large) project at Kattupalli, Chennai.

भारतीय नौसेना ने चेन्नई के कट्टुपल्ली में चार सर्वेक्षण जहाजों (बड़ी) में से तीसरी परियोजना 'इक्षक' लॉन्च की है।

45.The legendary PT Usha is set to become the first woman President of the Indian Olympic Association (IOA).

दिग्गज पीटी उषा भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) की पहली महिला अध्यक्ष बनने वाली हैं।

46.UN panel has recommended that Australia's Great Barrier Reef should be listed as a World Heritage site that is in danger. The UN also informed that the world's biggest coral reef ecosystem was significantly impacted by climate change and the warming of oceans.

संयुक्त राष्ट्र पैनल ने सिफारिश की है कि ऑस्ट्रेलिया के ग्रेट बैरियर रीफ को विश्व धरोहर स्थल के रूप में सूचीबद्ध किया जाना चाहिए जो खतरे में है। संयुक्त राष्ट्र ने यह भी बताया कि दुनिया का सबसे बड़ा प्रवाल भित्ति पारिस्थितिकी तंत्र जलवायु परिवर्तन और महासागरों के गर्म होने से काफी प्रभावित हुआ है।

47.Union Minister of State for Animal Husbandry, Fisheries, and Dairying Dr. Sanjeev Kumar Balyan conferred the National Gopal Ratna Award to the farmers.

केंद्रीय पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी राज्य मंत्री डॉ. संजीव कुमार बालियान ने किसानों को राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार से सम्मानित किया।

48.Vice President Jagdeep Dhankhar conferred Shilp Guru and National Awards to master craftspersons for 2017, 2018, and 2019 for their exemplary contribution towards the preservation of the rich and diverse craft heritage of the country.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने देश की समृद्ध और विविध शिल्प विरासत के संरक्षण में उनके अनुकरणीय योगदान के लिए 2017, 2018 और 2019 के लिए मास्टर शिल्पकारों को शिल्प गुरु और राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान किए।

49. Vijayakumar Menon, a 76-year-old art critic and fine arts scholar who passed away, was honoured by hundreds of art lovers in his city.

विजयकुमार मेनन, एक 76 वर्षीय कला समीक्षक और ललित कला विद्वान, जिनका निधन हो गया, को उनके शहर के सैकड़ों कला प्रेमियों ने सम्मानित किया।

50. World Health Organisation has changed the name of the disease Monkeypox to Mpox, as they receive complaints about the word Monkeypox conjuring up racist tropes and stigmatizing patients. The recommendation follows outbreaks that began about six months ago in Europe and the United States.

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने मंकीपॉक्स का नाम बदलकर Mpox कर दिया है, क्योंकि उन्हें मंकीपॉक्स शब्द के बारे में शिकायतें प्राप्त होती हैं, जो नस्लवादी ट्रॉप्स को जादू करते हैं और रोगियों को कलंकित करते हैं। सिफारिश यूरोप और संयुक्त राज्य अमेरिका में लगभग छह महीने पहले शुरू हुए प्रकोपों का पालन करती है